
 

INVIATA PER COMPETENZA  

AL SETTORE: RAGIONERIA 

PROPOSTA N. 12284 DEL  13.06.2017 

 
 COMUNE  DI  ALCAMO 

LIBERO CONSORZIO EX PROVINCIA REGIONALE DI TRAPANI 
 

 
*** 

 

 
DIREZIONE 4- LAVORI PUBBLICI - SERVIZI TECNICI   E  AMBIENTALI  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE    

 

 

N°    01127  DEL   15.06.2017 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO DI PROGRAMMAZIONE SULLE MODALITÀ ORGANIZZATIVE E 

GESTIONALI ATTRAVERSO LE QUALI GARANTIRE IL CONTROLLO EFFETTIVO 
SULL’ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI (art. 31 comma 12 D.Lgs. 50/2016 con le modifiche del 
D. Lgs. 56/2017) .  

 

 
 
 

  
 
 
 
 
 



 

 
IL DIRIGENTE 

 
Attestato che  i sottoscritti non incorrono in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e 
dalla normativa anticorruzione e non si trova in conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 
 
Preso atto che l’art. 31 comma 12 D. Lgs. 50/2016 con le modifiche del D. Lgs. 56/2017 prevede che il soggetto 
responsabile dell’Unità Organizzativa competente in relazione all’intervento, individua preventivamente le modalità 
organizzative e gestionali attraverso le quali garantire il controllo effettivo da parte della Stazione Appaltante 
sull’esecuzione delle prestazioni, programmando accessi diretti del RUP o del direttore dei lavori  o del direttore 
dell’esecuzione sul luogo dell’esecuzione stessa, nonché verifiche, anche a sorpresa, sull’effettiva ottemperanza a 
tutte le misure mitigative e compensative, alle prescrizioni in materia ambientale, paesaggistica, storico-
architettonica, archeologica e di tutela della salute umana impartite dagli enti e dagli organismi competenti; 
 
Visto  il documento di programmazione sulle modalità organizzative e gestionali attraverso le quali garantire il 

controllo effettivo sull’esecuzione delle prestazioni redatto dal dirigente della direzione 4, che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale della presente; 

 

Ritenuto necessario approvare il documento sopra richiamato; 

 
Visto il D. Lgs 14/03/2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PA; 

Vista  la Delibera di C.C. n. 51 del 28.04.2017 di approvazione del bilancio  2017/2019; 

Vista la della deliberazione di G.M. n. 400 del 06/12/2016 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 
- il D. Lgs 267 del 18-08-2000 e s.m.i. recante “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti locali”; 
- la L.R. N°48 dell’11/12/1991; 
- la L.R. 15/03/63, N°16 e successive modificazioni e integrazioni; 
- il vigente Reg.to Comunale approvato con delibera di C.C. n° 78 del 07.06.2017; 
- la L.R. 30/2000; 
- il D.lgs. 50/2016; 

- il D.lgs. 56/2017 

 
DETERMINA 
 
 

1. di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare il documento di programmazione sulle modalità organizzative e gestionali attraverso le quali 
garantire il controllo effettivo sull’esecuzione delle prestazioni previsto dall’art. 31 comma 12 D.Lgs. 



 

50/2016 e s.m.i,, redatto dal dirigente della Direzione 4, che si allega alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

4. di inviare copia del presente atto al Settore Ragioneria per i provvedimenti di competenza; 

5. di dare atto che la presente Determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio nonché sul sito 

web  www.comune.alcamo.tp.it di questo Comune. 

  IL MINUTANTE                                                                                                                                                   

Esecutore Amministrativo         Istruttore Amministrativo                                      IL Dirigente  

 F.to Caterina  Pirrello               F.to  Dr.ssa Francesca Pirrone                          F.to  ing. E. A. Parrino 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.alcamo.tp.it/


 

 

              

 

 

REFERTO  DI PUBBLICAZIONE  

(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.) 

 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Responsabile Albo Pretorio on line, 

che copia del presente verbale viene pubblicato a decorrere dal giorno ________________ all’Albo Pretorio on 

line ove rimarrà visionabile per gg. 15 consecutivi. 

 
Il Responsabile Albo Pretorio on line 
  
    _________________________ 
                        IL SEGRETARIO GENERALE  
 (Dr. Vito Antonio Bonanno) 
Alcamo lì____________ 
 

 
 

 

 


